
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 10 de setembro de 2018 Edição Nº: 2842 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-Ce torna público o extrato do Instrumento Contratual 

14.08.01/2018 resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 14.08.01/2018: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ITENS PARA 

COMPOSIÇÃO DOS KITS DE ESTIMULAÇÃO PRECOCE PARA A ATENÇÃO 

BÁSICA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.075 (AT. BÁSICA). ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais). 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

dezembro de 2018. CONTRATADO: ÂNCORA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - 

EPP. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): José Pinheiro Rodrigues. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-CE, 06 

de setembro de 2018. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde.  

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO 

DE LICITAÇÃO - O Município de Jaguaribe, torna público para conhecimento dos 

interessados que no dia 20 de setembro de 2018, às 08:00 horas, estará abrindo licitação 

na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.º 03.09.01/2018, cujo objeto trata da 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA COLETA DE 

INFORMAÇÕES, ORGANIZAÇÃO DE REUNIÕES COM SECRETÁRIOS E 

SERVIDORES PARA APRESENTAÇÃO NAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS, BEM 

COMO ELABORAÇÃO DO PROJETO DA LOA (LEI ORÇAMENTARIA ANUAL) 

PARA O EXERCÍCIO DE 2019, CONSOLIDANDO TODAS AS INFORMAÇÕES 

OBTIDAS NAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS REALIZADAS PELO MUNICÍPIO, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE JAGUARIBE – 

CE, conforme especificações constantes no anexo I do Edital. O edital estará disponível 

no sítio http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou nos dias úteis na Sala da Comissão de 

Licitação na Avenida Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota, no horário de 

atendimento ao público das 07:30h às 11:30h. Jaguaribe-CE, 06 de setembro de 2018. 

Leilane Kércia Barreto Soares - Pregoeira Oficial do Município.  

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO 

DE MUDANÇA DE ENDEREÇO - A Comissão de Licitação da Prefeitura de 

Jaguaribe vem INFORMAR que está funcionando em novo endereço, na Avenida Maria 

Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota (Próximo ao Detran/CE), bem como os 

demais setores vinculados a Secretaria de Planejamento e Gestão do município . Maiores 

informações pelo telefone (88) 3522-1092. Jaguaribe - CE, 06 de setembro de 2018. 

Rafael Peixoto Amorim – Presidente da CPL. 

***  ***  *** 

Portaria nº 137/2018, de 10 de setembro de 2018. Designa servidores para compor à 

Comissão que irá realizar os procedimentos de reavaliação, redução ao valor 

recuperável de ativos, depreciação, amortização e exaustão dos bens do Município de 

Jaguaribe e adota outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO a necessidade e a obrigatoriedade da 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão – SEPLAG, de instituir uma Comissão 

Municipal responsável pela avaliação do patrimônio público; CONSIDERANDO que esta 

Comissão deverá avaliar, reavaliar, fazer teste de recuperabilidade e adotar outros 

procedimentos previstos nas Normas Brasileiras de Contabilidade (NBCT 16.9 e NBCT 

16.10) e no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público para determinar o valor 

justo dos bens; RESOLVE: Art. 1º - Designar os servidores JOSE JACKSON DE 

SOUSA BEZERRA, ARY CELIO VERISSIMO DAVID e WALBBER NOGUEIRA 

GOMES, responsáveis pela avaliação do patrimônio público  do Município de Jaguaribe.       

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

aos 10 de setembro de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

Portaria nº 138/2018, de 10 de setembro de 2018. Dispõe sobre mudança de novo 

endereço da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO do Município de 

Jaguaribe e adota outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO recomendações do Tribunal de Contas 

do Estado do Ceará - TCE e do Ministério Público Estadual e ainda a plena inclusão dos 

Munícipes e do seu direito a acessibilidade; RESOLVE: Art. 1º - Fica estabelecido por 

força desta Portaria, o novo endereço da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO  – SEPLAG, sito a Avenida Maria Nizinha Campelo, nº 

341 – Centro – Jaguaribe-Ceará. Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, aos 10 de setembro de 2018. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

Decreto N.º 970/2018, de 10 de setembro de 2018. Dispõe sobre a alteração da 

composição da Comissão Municipal de Avaliação Patrimonial, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor.  

CONSIDERANDO a necessidade de se alterar a composição da Comissão Municipal 

responsável pela avaliação do patrimônio público. DECRETA: Art. 1º - Fica através 

deste Decreto alterada a composição da Comissão Municipal Especial responsável pela 

avaliação do patrimônio público, descrita anteriormente no §1º do art. 2º do Decreto 

Municipal de N.º 739, de 09 de março de 2015, dispositivo esse que passará a vigorar com 

a seguinte redação: “Art. 2º.”. O secretário nomeará uma comissão para a 

implementação dos procedimentos patrimoniais de que trata este Decreto. §1º A 

comissão deverá ser composta de no mínimo 03(três) membros, sendo ao menos 

01(um) membro do setor de patrimônio, e 1(um) engenheiro.” Art. 2º - Este Decreto 

entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.      

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – CEARÁ, aos 10 de setembro de 2018. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 10 de setembro de 2018 Edição Nº: 2842 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 10 de setembro de 2018 Edição Nº: 2842 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 10 de setembro de 2018 Edição Nº: 2842 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

***  ***  *** 

 

Portaria de Viagem Nº 190/2018 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR MANUTENÇAO E OPERAÇÃO NO SISTEMA DO 

DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR 

FRANCISCO JOSE GOMES FERNANDES, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-

SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E 

OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 11/09/2018 a 11/09/2018.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 10 de Setembro de 2018. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

 

***  ***  *** 

 

Portaria de Viagem Nº 191/2018 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR MANUTENÇAO E OPERAÇÃO NO SISTEMA DO 

DISTRITO DE NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR LUCIANO ALVES CARNEIRO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 112,00 (CENTO E DOZE  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 11/09/2018 a 

14/09/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 10 de Setembro de 2018. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 138.1 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 

alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor, Raimundo Casimiro 

Vieira, Professor de Educação Básica, Matrículas nº 010971-1/011039-6, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, licença por 08 dias consecutivos em razão 

do falecimento de seu sogro o Sr. Nelson Rodrigues Maciel, ocorrido no dia 07/09/2018, 

sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 10 de setembro de 2018. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretário da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do DÉCIMO NONO 

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 2012.03.13.01, cujo objeto é a Contratação de empresa(s) apta(s) a prestar 

serviços na construção dos sistemas de abastecimento d’água das localidades Alegre, 

Central/Ipueiras/Jacú, Croata, Várzea do Juazeiro e Serrinha, no Municipio de Jaguaribe. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADO(A): ABDA CONSTRUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

2.299.982,43 (dois milhões, duzentos e noventa e nove mil, novecentos e oitenta e dois 

reais e quarenta e três centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 120 (cento e vinte) dias. 

ASSINA PELA CONTRATADA: José Ângelo Bezerra dos Santos. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe/Ce, 06 de Setembro de 2018. 

Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 138.2 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 

alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora, Maria Ivanilde dos 

Santos Clemente, Professor de Educação Básica, Matrículas nº 010889-8/091899-7, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, licença por 08 dias consecutivos 

em razão do falecimento de sua sogra a Sra. Luzia Saraiva da Silva Costa, ocorrido no 

dia 01/09/2018, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 10 de 

setembro de 2018. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 


